以 675.8182 万元的价格转让给经纬恒润。转让后，经纬恒润合计持有苏州旗芯微 18.3920

万元出资额，出资比例为 2.00%。2021 年 8 月 26 日，经纬恒润完成股权转让款的支付。

（三）发行人的分公司情况

截至本招股说明书签署日，发行人拥有 4 家境内分公司，分布在北京、上海、深圳、

成都；发行人子公司润科通用拥有 2 家境内分公司，分布在天津和成都，相关分公司均

北京经纬恒润科技股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-43

主要承担销售及/或客户服务职能。

六、主要股东和实际控制人情况

（一）控股股东、实际控制人情况

公司的控股股东、实际控制人为吉英存。截至本招股说明书签署日，吉英存直接持

有发行人 32.75%的股份，通过发行人 7 个员工持股平台间接持有发行人 1.19%的股份，

直接以及通过员工持股平台间接持有发行人合计 33.94%的股份。另外，吉英存先生作

为上述各员工持股平台的普通合伙人、执行事务合伙人，通过上述员工持股平台控制发

行人 11.61%的股份，因此，吉英存先生合计控制发行人 44.36%的股份。通过特别表决

权的设置安排，吉英存先生在本次发行前直接控制表决权比例为 54.36%，通过 7 个员

工持股平台控制表决权比例为 7.88%，合计控制表决权比例为 62.24%。

吉英存，中国国籍， 1965 年出生，无境外永久居留权，身份证号码：

1101081965。北京航空航天大学自动控制专业，博士研究生学历。1994 年 4

月至 1996 年 6 月，任北京空间飞行器总体设计部工程师。1996 年 7 月至 1998 年 3 月，

任北京奥索科技公司上海办公室经理。1998 年 4 月至 2016 年 8 月，历任北京九州恒润

科技有限公司总经理、执行董事。2003 年 9 月至 2005 年 4 月，任恒润有限总经理。2005

年 4 月至 2020 年 9 月，任恒润有限执行董事、总经理。2020 年 10 月至今，任经纬恒

润董事长、总经理。

（二）持有发行人 5%以上股份的主要股东情况

截至本招股说明书签署日，除公司控股股东、实际控制人吉英存以外，其他持有发

行人 5%以上股份的股东为曹旭明、崔文革、张秦，基本情况如下：

曹旭明，中国国籍，无境外永久居留权，身份证号码：1101081966。

崔文革，中国国籍，无境外永久居留权，身份证号码：2301031968。

张秦，中国国籍，无境外永久居留权，身份证号码：1101081971。

截至本招股说明书签署日，曹旭明、崔文革、张秦的持股情况如下：

单位：股

序号 股东姓名 持股数量 持股比例

1 曹旭明 13,807,449 15.34%

北京经纬恒润科技股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-44

2 崔文革 13,027,502 14.48%

3 张秦 6,317,734 7.02%

合计 33,152,685 36.84%

七、发行人股本情况

（一）本次发行前后股本情况

本次发行前，公司总股本为 90,000,000 股，本次拟公开发行人民币普通股（A 股）

不超过 30,000,000 股，发行数量不低于发行后总股本的 25.00%。

若本次发行股份 30,000,000 股，发行前后公司的股本结构如下：

单位：股

序

号
股东名称

发行前 发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

一、有限售条件流通股 90,000,000 100.00% 90,000,000 75.00%

1 吉英存 29,471,499 32.75% 29,471,499 24.56%

2 曹旭明 13,807,449 15.34% 13,807,449 11.51%

3 崔文革 13,027,502 14.48% 13,027,502 10.86%

4 张秦 6,317,734 7.02% 6,317,734 5.26%

5 铧兴志诚 2,572,595 2.86% 2,572,595 2.14%

6 方芳 2,366,234 2.63% 2,366,234 1.97%

7 方圆九州 2,344,161 2.60% 2,344,161 1.95%

8 天工山丘 1,935,607 2.15% 1,935,607 1.61%

9 永钛海河 1,791,111 1.99% 1,791,111 1.49%

10 天工信立 1,772,632 1.97% 1,772,632 1.48%

11 合力顺盈 1,712,354 1.90% 1,712,354 1.43%

12 正道伟业 1,596,262 1.77% 1,596,262 1.33%

13 马晓林 1,433,069 1.59% 1,433,069 1.19%

14 广祺辰途叁号 960,987 1.07% 960,987 0.80%

15 玉衡珠嵩 897,024 1.00% 897,024 0.75%

16 一汽创新基金 805,230 0.89% 805,230 0.67%

17 阳光财险 800,823 0.89% 800,823 0.67%

18 安鹏智慧基金 800,823 0.89% 800,823 0.67%

19 登丰投资 771,081 0.86% 771,081 0.64%

20 丝路科创 720,740 0.80% 720,740 0.60%

北京经纬恒润科技股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-45

序

号
股东名称

发行前 发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

21 铧兴志望 663,130 0.74% 663,130 0.55%

22 和泰恒旭 473,665 0.53% 473,665 0.39%

23 广祺辰途肆号 426,298 0.47% 426,298 0.36%

24 尚颀汽车产业基金 331,565 0.37% 331,565 0.28%

25 华业天成 284,199 0.32% 284,199 0.24%

26 共创未来 236,833 0.26% 236,833 0.20%

27 中证投资 236,833 0.26% 236,833 0.20%

28 天佑飞顺 192,770 0.21% 192,770 0.16%

29 凯联海嘉 189,466 0.21% 189,466 0.16%

30 越秀金蝉二期基金 189,466 0.21% 189,466 0.16%

31 格金广发 189,466 0.21% 189,466 0.16%

32 苏州耀途 189,466 0.21% 189,466 0.16%

33 上海淖禾 160,165 0.18% 160,165 0.13%

34 北汽华金基金 142,099 0.16% 142,099 0.12%

35 朗玛三十五号 94,831 0.11% 94,831 0.08%

36 兴星股权投资 94,831 0.11% 94,831 0.08%

二、本次拟发行流通股 - - 30,000,000 25.00%

合计 90,000,000 100.00% 120,000,000 100.00%

（二）前十名股东持股情况

本次发行前的公司前十名股东的持股情况参见本节“七、发行人股本情况”之“（一）

本次发行前后股本情况”。截至本招股说明书签署日，公司前十名股东合计持有

75,406,524 股，占总股本的 83.79%。

（三）前十名自然人股东及其在发行人担任的职务

截至本招股说明书签署日，公司共有 6 名自然人股东，分别为吉英存、曹旭明、崔

文革、张秦、方芳、马晓林，相关情况如下：

单位：股

序号 股东姓名 持股数量 持股比例 在公司任职

1 吉英存 29,471,499 32.75% 董事长、总经理

2 曹旭明 13,807,449 15.34% 董事

3 崔文革 13,027,502 14.48% 监事会主席

北京经纬恒润科技股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-46

4 张秦 6,317,734 7.02% 高级顾问（负责公司信息系统建设工作）

5 方芳 2,366,234 2.63% 高级顾问（负责公司上海地区人力资源工作）

6 马晓林 1,433,069 1.59% 高级顾问（负责公司内审工作）

合计 66,423,487 73.81% -

（四）发行人最近一年新增股东情况

1、最近一年发行人新增股东及其持股情况

发行人最近一年新增股东情况如下：

（1）增资方式

单位：万股、元/股

序

号
工商变更时间 股东名称 新增股份数 认购价格 定价依据 入股原因

1
2020年6月29

日
铧兴志诚 172.85 84.23

协商定价

股权投资，

看好公司

发展

2

2020年11月13

日

一汽创新基金 80.52 105.56

3 铧兴志望 66.31 105.56

4 和泰恒旭 47.37 105.56

5 广祺辰途肆号 42.63 105.56

6 尚颀汽车产业基金 33.16 105.56

7 华业天成 28.42 105.56

8 共创未来 23.68 105.56

9 中证投资 23.68 105.56

10 永钛海河 18.95 105.56

11 凯联海嘉 18.95 105.56

12 越秀金蝉二期基金 18.95 105.56

13 格金广发 18.95 105.56

14 苏州耀途 18.95 105.56

15 北汽华金基金 14.21 105.56

16 朗玛三十五号 9.48 105.56

17 兴星股权投资 9.48 105.56

（2）股权转让方式

单位：万股、元/股

序

号

工商变

更时间
受让方 转让方 转让股份数 转让价格 定价依据 入股原因

1 2020年6 铧兴志诚 吉英存 11.90 75.81 协商定价 股权投

北京经纬恒润科技股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-47

序

号

工商变

更时间
受让方 转让方 转让股份数 转让价格 定价依据 入股原因

2 月29日 曹旭明 11.77 75.81 资，看好

公司发展
3 崔文革 6.27 75.81

4 张秦 53.17 75.81

2、新增股东基本情况

发行人最近一年新增股东基本情况参见本招股说明书“第十三节 附件”之“附件

2 发行人新增股东基本情况”。

3、新增股东与发行人其他股东、董事、监事、高级管理人员是否存在关联关系

新增股东与发行人其他股东的关联关系情况，参见本节之“七、发行人股本情况”

之“（五）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例”。

新增股东与发行人董事、监事、高级管理人员不存在关联关系。

4、新增股东与本次发行的中介机构及其负责人、高级管理人员、经办人员是否存

在关联关系

新增股东与本次发行的中介机构的关联关系参见本招股说明书之“第三节 本次发

行概况”之“三、发行人与本次发行有关的保荐机构和证券服务机构的关系”。

除上述情形外，截至本招股说明书签署日，新股东与本次发行的中介机构及其负责

人、高级管理人员、经办人员不存在关联关系。

（五）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

截至本招股说明书签署日，公司股东之间的关联关系如下：

关联股东A 关联股东B
关联关系

姓名 持股比例 名称 持股比例

吉英存 32.75%

方圆九州 2.60% 吉英存担任执行事务合伙人，出资占比5.62%

天工山丘 2.15% 吉英存担任执行事务合伙人，出资占比1.36%

天工信立 1.97% 吉英存担任执行事务合伙人，出资占比19.27%

[…]

（3）全额摊销：公司按照客户要求完成汽车电子产品的开发，开发成本全部由公司

承担，该情形下不单独确认汽车电子产品开发收入，开发成本作为长期待摊费用进行

归集，在量产销售阶段按照相应产品平均受益年限 4 年与实际销售年限孰短的时间按

照直线法进行摊销。

研发服务及

解决方案业

务、高级别

智能驾驶整

体解决方案

业务

在合同约定内容全部完成并满足客户需求，经客户组织验收并取得客户验收文件后，

按照合同约定价格确认收入，对于合同约定暂定价的，在取得验收文件后，按照合同

暂定价格确认收入，待价格审定后签订补价协议或者补价通知单进行补价结算的，补

记确认收入。

北京经纬恒润科技股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-199

（十）重要会计政策及会计估计的变更

1、新金融工具准则

财政部于 2017 年度修订了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》《企

业会计准则第 23 号——金融资产转移》《企业会计准则第 24 号——套期会计》和《企

业会计准则第 37 号——金融工具列报》。修订后的准则规定，对于首次执行日尚未终

止确认的金融工具，之前的确认和计量与修订后的准则要求不一致的，应当追溯调整。

涉及前期比较财务报表数据与修订后的准则要求不一致的，无需调整。

2、新收入准则

财政部于 2017 年度修订了《企业会计准则第 14 号——收入》。修订后的准则规定，

首次执行该准则应当根据累积影响数调整当年年初留存收益及财务报表其他相关项目

金额，对可比期间信息不予调整。

3、新租赁准则

财政部于 2018 年度修订了《企业会计准则第 21 号——租赁》。本公司自 2021 年

1 月 1 日起执行新租赁准则。根据修订后的准则，对于首次执行日前已存在的合同，公

司选择在首次执行日不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。

报告期内，公司无重要会计估计变更事项。

（十一）会计差错更正

1、会计差错更正

根据立信会计师出具的《关于北京经纬恒润科技股份有限公司原始财务报表与申报

财务报表的差异情况的专项审核报告》（信会师报字【2021】第 ZG11828 号），2018

年度、2019 年度、2020 年度、2021 年 1-6 月公司存在会计差错更正事项。

2、会计差错更正事项的形成原因及对公司重要财务指标的影响

（1）2018 年度

1）利润表的影响

单位：万元

项目 调整前 调整后 差异数 差异原因

北京经纬恒润科技股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-200

项目 调整前 调整后 差异数 差异原因

营业总收入 155,239.79 153,870.38 -1,369.41
主要系电子产品业务及研发服务及

解决方案业务收入跨期调整所致

营业总成本 152,743.52 153,326.90 583.38
主要系成本费用跨期调整、股份支

付调整所致

营业利润 2,932.13 1,099.90  -1,832.23

主要为营业总收入和营业总成本调

整的影响
净利润 3,467.89 2,077.54 -1,390.35

归属于母公司所

有者的净利润
3,467.89 2,077.54 -1,390.35

2）资产负债表影响

单位：万元

项目 调整前 调整后 差异数 差异原因

资本公积 31,347.57 23,705.79 -7,641.78
差异主要系追溯确认股份支付费用

所致

未分配利润 -7,857.46 -3,956.29 3,901.17

差异系前期和本期调整导致；前期

调整主要系追溯确认股份支付费用

所致，本期主要系收入成本费用跨

期调整、股份支付调整所致

所有者权益合计 35,580.15 31,593.60 -3,986.55 差异系前期和本期调整导致；前期

调整主要系追溯确认股份支付费

用、收入成本跨期所致，本期主要

系收入成本费用跨期调整、股份支

付调整所致

归属于母公司所

有者权益合计
35,580.15 31,593.60 -3,986.55

（2）2019 年度

1）利润表的影响

单位：万元

项目 调整前 调整后 差异数 差异原因

营业总收入 183,924.55 184,504.88 580.33
主要系电子产品业务及研发服务及

解决方案业务收入跨期调整所致

营业总成本 183,991.82 193,620.42 9,628.61
主要系成本费用跨期调整、股份支

付调整所致

营业利润 344.33  -9,105.33 -9,449.66
主要系收入成本费用跨期调整、股

份支付调整所致

净利润 2,633.99 -5,966.75 -8,600.75
主要为营业总收入和营业总成本调

整的影响 归属于母公司所

有者的净利润
2,633.99 -5,966.75 -8,600.75

2）资产负债表影响

单位：万元

项目 调整前 调整后 差异数 差异原因

资本公积 60,508.88 56,223.08 -4,285.80 差异主要系追溯确认股份支付费用

北京经纬恒润科技股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-201

项目 调整前 调整后 差异数 差异原因

所致

未分配利润 -5,718.99 -9,923.04 -4,204.05

差异系前期和本期调整导致；前期

调整主要系追溯确认股份支付费用

所致，本期主要系收入成本费用跨

期调整、股份支付调整所致

所有者权益合计 67,915.68 58,684.38 -9,231.31 差异系前期和本期调整导致；前期

调整主要系追溯确认股份支付费

用、收入成本跨期所致，本期主要

系收入成本费用跨期调整、股份支

付调整所致

归属于母公司所

有者权益合计
67,915.68 58,684.38 -9,231.31

（3）2020 年度

1）利润表的影响

单位：万元

项目 调整前 调整后 差异数 差异原因

营业总收入 247,875.21 247,875.21 - -

营业总成本 238,544.97 241,115.63 2,570.66
主要系子公司天津经纬损益科目间

重分类、股份支付调整所致

营业利润 7,788.97 5,193.97 -2,595.00  主要系股份支付调整所致

净利润 9,964.37 7,369.38 -2,595.00  -

归属于母公司所

有者的净利润
9,964.37 7,369.38 -2,595.00  -

2）资产负债表影响

单位：万元

项目 调整前 调整后 差异数 差异原因

资本公积 124,381.56 108,394.59 -15,986.96
差异主要系追溯确认股份支付费用

所致

未分配利润 -942.52  15,484.20  16,426.72

差异系前期和本期调整导致；前期

调整主要系追溯确认股份支付费用

所致，本期主要系股份支付调整所

致

所有者权益合计 133,602.91 133,602.91 - -

归属于母公司所

有者权益合计
133,602.91 133,602.91 - -

（4）2021 年 1-6 月

1）利润表影响

单位：万元

项目 调整前 调整后 差异数 差异原因

营业总成本 118,507.80 134,494.77 15,986.96  主要系股份支

北京经纬恒润科技股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-202

项目 调整前 调整后 差异数 差异原因

营业利润 -14,879.85 1,107.11 15,986.96  付调整所致

净利润 -13,252.86 2,734.11 15,986.96

归属于母公司所有者的净利润 -13,252.86 2,734.11 15,986.96

2）资产负债表影响

单位：万元

项目 调整前 调整后 差异数 差异原因

资本公积 110,259.58 110,259.58 -

-
未分配利润 17,556.21  17,556.21  -

所有者权益合计 138,175.24 138,175.24 -

归属于母公司所有者权益合计 138,175.24 138,175.24 -

（十二）关键审计事项

关键审计事项是立信会计师根据职业判断，认为分别对 2018 年度、2019 年度、2020

年度及 2021 年 1-6 月期间财务报表审计最为重要的事项。这些事项的应对以对财务报

表整体进行审计并形成审计意见为背景，立信会计师不对这些事项单独发表意见。

立信会计师在审计中识别出的关键审计事项汇总如下：

关键审计事项 该事项在审计中是如何应对的

1、收入的确认

请参阅合并财务报表项目附注“三、重要会计

政策和会计估计”注释（二十五）所述的会计

政策及五、合并财务报表项目注释”（四十）。

公司主要销售电子产品业务、研发服务及解决

方案业务和高级别智能驾驶整体解决方案业

务，2021 年 1-6 月、2020 年、2019 年、2018

年经纬恒润合并财务报表中列示的营业收入分

别为人民币 1,377,785,089.77 元、人民币

2,478,752,067.32 元、人民币 1,845,048,801.66